
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON CARLO FRIGO” 
Scuola dell’infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di primo grado 

Via Colombara n. 5, 36010 COGOLLO DEL CENGIO (Vicenza) 
- Codice fiscale: 84007090248 – Codice Univoco Ufficio: UF8MEG 

Telefono: 0445/880027 - E-mail: viic847008@istruzione.it 
PEC: viic847008@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.ic-frigo.edu.it 

Prot. nr. 1699/VI                                                                                  Cogollo del Cengio, 24 marzo 2022 
 
DETERMINA N. 12/2022 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione e/o potenziamento di reti cablate e wireless - progetto 13.1.1A-  
                 FESRPON-VE-2022-28 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  
                competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –  
                REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi  
                nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  

  digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e  
  resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” -    
  Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle   
  scuole – Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre   
  2021. codice identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-28. Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e  
  sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  
 

CUP: H99J2112720006 - CIG ZF73586C7B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO - Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle  
<scuole – Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre  
2021.  codice identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-28. Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  

 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0000019 del 03.01.2022 di autorizzazione del progetto: 
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture”  

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni,  
e le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 
2020; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione e/o potenziamento delle reti cablate e wireless esistenti; 

CONSTATATA la attivazione all’interno delle Convenzioni Consip, di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999,  
della convenzione reti locali 7; 

 
PRESO ATTO tuttavia che la ditta Vodafone spa, a seguito dell’avvio della procedura per l’affidamento in  

convenzione, ha comunicato che, tenuto conto delle tempistiche della convenzione, per la sottoscrizione  
dell’ordine di fornitura si andrà oltre il 31.03.2022, termine ultimo per l’impegno delle risorse tramite 

              assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate, ed entro il quale l’istituzione scolastica deve 
              provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica, come 
             stabilito dalla nota M.I. Prot. AOODGEFID/0000019 del 03.01.2022 di autorizzazione del progetto; 
 



 

PRESO ATTO che la ditta Vodafone Spa ha inoltre comunicato di non essere in grado di garantire la realizzazione  
dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022, termine questo entro il quale i progetti  
autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla 
piattaforma GPU, come stabilito dalla nota M.I. Prot. AOODGEFID/0000019 del 03.01.2022 di autorizzazione 
del progetto; 
 

CONSIDERATO che la L. 108/2021 all’art. 51 consente alle istituzioni scolastiche, al fine di rispettare le tempistiche e  
              condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021,  
              qualora non si possa fare ricorso agli strumenti di cui all’art. 1 comma 449 e 450 L. 296/2006, di procedere in  
              deroga alla citata normativa; 
 
RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per l'Amministrazione,   
              nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione, e che pertanto non è possibile procedere in  
              adesione alla Convenzioni Consip reti locali 7; 
 
VISTO   quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18   
              aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
              di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
               1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 
b) Ottimizzazione e rispetto dei tempi della procedura di affidamento della fornitura, visti l’urgenza del 
momento e i termini imposti dalla nota M.I. Prot. AOODGEFID/0000019 del 03.01.2022 di autorizzazione del 
progetto, e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 
acquisto; 
c) Economicità ed efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO l’art. 8, comma 1, del D.L. 76/2020 e dato atto dell’urgenza di provvedere; 
 
VALUTATA la DITTA RETI S.R.L. come affidabile e con esperienza; 
 
CONSIDERATA l’offerta acquisita in MEPA della DITTA RETI S.R.L.  congrua, economica e idonea a soddisfare il 
fine pubblico di acquisizione del bene/servizio/lavori di cui si necessita; 
 

DETERMINA 
 

● le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
● di procedere, per le moƟvazioni meglio specificate in premessa, non in adesione alla convenzione Consip reti locali 
7, ma mediante affidamento diretto (art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020) alla DITTA RETI S.R.L.  per la 
realizzazione e/o potenziamento delle reti cablate e wireless relativa al progetto de quo al complessivo prezzo di  
€. 28.000,00 oltre IVA. 
Al fine di ottenere il miglior prezzo, e in ragione della comprovata solidità dell’operatore economico, non si richiede 
la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016.  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Dott.ssa Susanna BUSOLO 
                      (documento firmato digitalmente) 


